
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-2039  DEL 07/08/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2025.VII.9.15 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2025-3790 
 
 
 
OGGETTO:  ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO 

CON ETS AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI DI PROSSIMITA' 
(AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I.). CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO: APPROVAZIONE ATTI E IMPEGNO DI SPESA.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo: 12400 - INTERVENTI A SOSTEGNO ESCLUSIONE SOCIALE  
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-3790 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS 

AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI DI PROSSIMITA' (AI SENSI 
DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I.). CONCLUSIONE PROCEDIMENTO: 
APPROVAZIONE ATTI E IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 

che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

che la Giunta Comunale, con delibera n. 97 del 21/03/2025, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2025-2027; 

 

VISTI 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 119, che prevede la 
possibilità di stipulare accordi di collaborazione e convenzioni con soggetti pubblici e privati per 
favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi, e s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, che introduce a livello nazionale i principi generali che 
costituiscono il quadro di riferimento per la progettazione di interventi sociali e 
socioassistenziali, e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. – Codice del Terzo Settore (CTS); 

- la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con cui sono 
state adottate le Linee Giuda in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del 
Terzo Settore nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017, e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 13 aprile 2023, n. 3 recante “Norme per la promozione ed il sostegno del 
Terzo settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e s.m.i.; 

- le Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia, approvate in 
Conferenza Unificata del 5 novembre 2015 tra Governo, Regioni, Province Autonome e 
Autonomie locali; 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026 (PNS), adottato con Decreto 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 2 aprile 2025; 

 

PREMESSO 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2025-1451 del 09/06/2025 è stata avviata 
l’istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione di 
azioni di prossimità (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.); 

che l’Avviso e i relativi allegati (prot. n. 158377 del 09/06/2025), approvati con la sopra 
menzionata DD/2025-1451, sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di 
Parma www.comune.parma.it e in Albo Pretorio (prot. n. 3797/2025); 

che la scadenza per la trasmissione delle istanze di partecipazione era fissata alle ore 9:00 del 
giorno 30/06/2025; 

 

VISTO che nei termini sopra indicati e secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico è 
pervenuta una (1) istanza di partecipazione alla procedura di cui si tratta, come di seguito 
specificato: 

1. (prot. n. 185419 del 30/06/2025) FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in 
Piazza Duomo n. 1, 43121 Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340; 

 

DATO ATTO che in data 30/06/2025 e 14/07/2025 la Responsabile del Procedimento ha 
proceduto, alla presenza di due testimoni, alla verifica della regolarità e completezza formale 
della documentazione pervenuta, come da verbali agli atti del Settore Sociale; 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


 
 

3 
 

VISTO il provvedimento di ammissione (prot. n. 198823 del 14/07/2025), con cui la 
Responsabile del Procedimento ha disposto l’ammissione del Soggetto sopra individuato alla 
fase successiva della procedura, trasmesso all’interessato con comunicazione a mezzo PEC 
(prot. n. 198843 del 14/07/2025); 

 

DATO ATTO 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2025-1802 del 14/07/2025 è stata nominata 
apposita Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate, secondo quanto 
disposto dall’Avviso pubblico; 

che in data 15/07/2025 e 18/07/2025 la Commissione valutatrice ha proceduto all’esame e alla 
valutazione della proposta progettuale, come da verbali in atti corredati da tabella riepilogativa 
dei punteggi assegnati; 

che la suddetta Commissione ha attributo un punteggio di 72,50/100 alla proposta progettuale 
del candidato, ritenendo, pertanto, di proporne l’ammissione alla fase successiva di co-
progettazione; 

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale valutata ha raggiunto la soglia minima di 
sbarramento di 65/100 indicata nell’Avviso pubblico; 

 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. DD/2025-1849 del 21/07/2025:  

• è stato approvato l’esito della procedura di selezione volta ad individuare l’Ente del Terzo 
Settore partner del Comune di Parma con cui avviare una co-progettazione, ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., di azioni di prossimità; 

• è stata individuata quale Ente Attuatore Partner (EAP) FONDAZIONE CARITAS S. 
ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 1, 43121 Parma (PR), Codice Fiscale 
92128110340;  

• è stato disposto l’avvio del Tavolo di co-progettazione permanente tra il Comune di 
Parma e l’EAP selezionato per la stesura del Progetto definitivo, secondo le modalità 
previste dall’Avviso pubblico; 

 

ATTESO che FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO (Codice Fiscale 921281103409) risulta iscritta 
nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, come da documentazione reperibile alla sezione 
RUNTS del sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

CONSIDERATO 

che il Tavolo di co-progettazione, riunitosi alla presenza di rappresentanti del Comune di Parma 
e dell’EAP nella seduta del 24/07/2025 (convocazione prot. n. 205162 del 21/07/2025) e il cui 
verbale è conservato agli atti, ha dato esito positivo, ed in particolare:  

• si è pervenuti alla definizione di un Progetto definitivo;  

• si è convenuto di rideterminare la durata della convenzione per il periodo da agosto 2025 
al 31/12/2025 con conseguente ridefinizione delle risorse messe a disposizione;  

che, in ragione della natura degli interventi ed in conformità con quanto previsto nell’Avviso 
pubblico, il Tavolo di co-progettazione ha carattere permanente e rimane pertanto aperto ed ha 
la facoltà di modificare ed integrare il Progetto definitivo; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

 

VISTO il Progetto definitivo, definito in sede di Tavolo di co-progettazione permanente, allegato 
1 parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

CONSIDERATO altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 16 – Convenzione dell’Avviso 
pubblico, “I rapporti tra il Comune di Parma l’Ente selezionato quale Attuatore Partner (EAP) 
saranno regolati da una convenzione, ai sensi dell’art. 11 della L. 241/1990 e s.m.i.”, la quale, 
recependo gli elementi contenuti nell’Avviso e nel Progetto definitivo disciplinerà “tra l’altro, 
oggetto, durata, importo, impegni delle parti, modalità di erogazione del contributo, 
assicurazioni, revoche del contributo/rimborso spese a fronte di irregolarità o inadempimenti, 
monitoraggio e rendicontazione”; 

 

VALUTATO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 – Finalità dell’Avviso (prot. n. 
158377/2025), di modificare parzialmente il procedimento in oggetto, stabilendo che la 
convenzione avrà durata fino al 31/12/2025 con decorrenza da agosto 2025;  

 

RIBADITO che, ai sensi dell’art. 7 – Durata dell’Avviso pubblico, il Comune di Parma si riserva la 
facoltà di realizzare in co-progettazione gli interventi in oggetto per un periodo complessivo 
massimo fino al 31/01/2030;  

 

VISTO lo schema di convenzione, allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

RITENUTO 

di prendere atto dell’esito della seduta di Tavolo di co-progettazione del 24/07/2025, il cui 
verbale è conservato agli atti del Settore Sociale; 

di approvare il Progetto definitivo (PD) e lo schema di convenzione, parti integranti del presente 
atto (allegati 1 e 2); 

 

ATTESO  

che al Progetto definitivo e allo schema di convenzione potranno essere apportate, prima della 
sottoscrizione, modifiche o integrazioni di carattere non sostanziale; 

che con la stipula della convenzione, l’Ente locale inviterà l’Ente attuatore partner a prestare 
polizza assicurativa RCT/RCO, con massimali adeguati all’oggetto delle attività;  

che il Comune di Parma si riserva in qualsiasi momento:  

• di chiedere all’EAP la partecipazione al Tavolo di co-progettazione per procedere 
all’integrazione, ridefinizione e/o modifica delle tipologie e modalità di intervento alla luce 
di sopraggiunte e motivate esigenze progettuali e di programmazione delle attività;  

• di disporre la cessazione degli interventi e delle attività, a fronte di sopravvenute 
disposizioni regionali, nazionali o europee (in entrambi i casi al Soggetto partner non 
verrà riconosciuto alcunché a titolo di indennizzo o risarcimento);  

che l’Amministrazione procedente effettuerà i controlli sull’effettivo possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione;  

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

RIBADITO che, ai fini dell’osservanza della disciplina sulla tracciabilità dei flussi di cui art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., secondo le Linee Guida ANAC approvate con la Determinazione n. 4 
del 07/07/2011 e aggiornate con Determinazione n. 556 del 31/05/2017, Delibera n. 371 del 
27/07/2022 e Delibera n. 585 del 19/12/2023 e s.m.i., l’acquisizione del CIG avverrà prima della 
stipula della convenzione in esito al percorso di co-progettazione; 

 

DATO ATTO 

che la convenzione avrà durata dal mese di agosto 2025 al 31/12/2025, con facoltà di 
realizzazione in co-progettazione delle azioni di prossimità in oggetto per un periodo 
complessivo massimo fino al 31/01/2030;  

che per la realizzazione delle attività il Comune di Parma mette a disposizione dell’EAP un 
importo di € 65.417,00;  

che l’EAP si impegna a mettere a disposizione della co-progettazione risorse strumentali, 
umane e/o finanziarie per un importo di € 19.389,00;  

che pertanto le risorse complessive destinate alla realizzazione del progetto ammontano 
pertanto a € 84.806,00;  

 

VALUTATO di assumere impegno di spesa per € 65.417,00 a favore di FONDAZIONE CARITAS 
S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 1, 43121 Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340, 
al capitolo 11204220 INTERVENTI DI INTERESSE GENERALE CODICE DEL TERZO SETTORE - 
AMBITO MARGINALITA' - POVERTA', Bil./PEG 2025;  

 

DATO ATTO che, a fronte dell’assegnazione di fondi regionali, statali o comunitari aventi 
contenuto coerente con il presente Avviso, in conformità a quanto previsto dal Piano Nazionale 
degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026, l’Ente locale si riserva la facoltà di finanziare gli 
interventi oggetto di co-progettazione o variare l’importo del budget;  

 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Legge n. 124/2017 e s.m.i., che pone anche in capo agli 
Enti no profit l’onere di pubblicazione sul proprio sito internet di quanto ricevuto a titolo di 
sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere, 
qualora il totale annuo risulti uguale o superiore a € 10.000,00 (principio di cassa); 

 

DATO ATTO 

che la Dirigente del Settore Sociale è la Dott.ssa Benedetta Squarcia, incaricata dal Sindaco di 
Parma con Decreto rep. DSINDACO 38/2025 – prot. n. 179592 del 25/06/2025, a far tempo dal 
01/07/2025;  

che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Michela Mazza, incaricata di Elevata 
Qualificazione della S.O. Fragilità dal Dirigente del Settore Sociale del Comune di Parma con atto 
prot. n. 108482 del 16/04/2025 per il periodo fino al 30/06/2025 e successivo atto prot. n. 
184852 del 27/06/2025 a far tempo dal 01/07/2025; 

 

DATO ATTO che è garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente del Settore Sociale, alla 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183, co. 8, del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di concludere il procedimento di istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato 
con ETS ai fini della co-progettazione di azioni di prossimità (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 
117/2017 e s.m.i.); 

2. di prendere atto dell’esito della seduta di Tavolo di co-progettazione, il cui verbale è 
conservato agli atti del Settore Sociale; 

3. di approvare il Progetto definitivo e lo schema di convenzione, parti integranti e 
sostanziali del presente atto e allo stesso allegati (allegati 1 e 2);  

4. di dare atto che l’Ente Attuatore Partner della procedura in oggetto è FONDAZIONE 
CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 1, 43121 Parma (PR), Codice 
Fiscale 92128110340;  

5. di assumere impegno di spesa per € 65.417,00 a favore di FONDAZIONE CARITAS S. 
ILARIO (Codice Fiscale 92128110340), come da tabella sottostante:  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
65.417,00 11204220 INTERVENTI DI INTERESSE 

GENERALE CODICE DEL 
TERZO SETTORE - AMBITO 
MARGINALITA' - POVERTA' 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2025 

che presenta adeguata disponibilità;  

6. di dare atto:  

• che il Tavolo di co-progettazione ha carattere permanente e pertanto rimane 
aperto ed ha la facoltà di modificare ed integrare il Progetto definitivo; 

• che al Progetto definitivo e allo schema di convenzione potranno essere 
apportate, prima della sottoscrizione, modifiche o integrazioni di carattere non 
sostanziale; 

• che a fronte dell’assegnazione di fondi regionali, statali o comunitari aventi 
contenuto coerente con il presente Avviso, in conformità a quanto previsto dal 
Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026, l’Ente locale si 
riserva la facoltà di finanziare gli interventi oggetto di co-progettazione o variare 
l’importo del budget; 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

7. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Michela Mazza, 
incaricata di Elevata Qualificazione della S.O. Fragilità del Settore Sociale; 

8. di dare atto:  

• che la convenzione avrà durata dal mese di agosto 2025 al 31/12/2025, con 
facoltà di realizzazione in co-progettazione delle azioni di prossimità in oggetto 
per un periodo complessivo massimo fino al 31/01/2030; 

• che il Soggetto partner si impegna a mettere a disposizione della co-
progettazione risorse strumentali, umane e/o finanziarie per un importo di € 
19.389,00;  

• che si provvederà all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) prima 
della stipula della convenzione;  

• che l’Ente Attuatore Partner comunicherà il conto corrente dedicato, anche se 
non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

• che si procede nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

9. di trasmettere il presente atto al Settore Stazione Unica Appaltante per gli adempimenti 
di competenza; 

10. di dare atto:  

• che la convenzione sarà stipulata a cura del Settore Stazione Unica Appaltante; 

• che la stessa è subordinata all’esito positivo dei controlli sui requisiti dichiarati in 
sede di partecipazione al procedimento; 

• che in pendenza di sottoscrizione della convenzione l’Ente Attuatore Partner 
procede all’avvio delle attività oggetto di co-progettazione; 

11. di comunicare a FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo n. 
1, 43121 Parma (PR), Codice Fiscale 92128110340, l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 

12. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti;  

13. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 
 

Il/La Responsabile 
SQUARCIA BENEDETTA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

2. Schema di convenzione 

Nome file: Schema di Convenzione - Co-progettazione AZIONI DI PROSSIMITA.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2025/3790 

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS 
AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI DI PROSSIMITA' (AI SENSI 
DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I.). CONCLUSIONE PROCEDIMENTO: 
APPROVAZIONE ATTI E IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

65.417,00 impegno 
5768/2025 

11204220 INTERVENTI DI 
INTERESSE 
GENERALE CODICE 
DEL TERZO 
SETTORE - AMBITO 
MARGINALITA' - 
POVERTA' 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2025 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
  (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


